
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 120

DEL         28 maggio 2014

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ANNI  
SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016. LOTTO A CIG: 5682864FB6 - LOTTO B CIG:  
568288945B.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
- con propria determinazione n. 75 del 04.04.2014, si provvedeva ad indire procedura aperta 
per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  e  centro  estivo comunale  per  gli  anni 
scolastici 2014/2015 e 2015/2016, suddiviso in 2 lotti denominati A e B, quest’ultimo relativo 
alle scuole statali dell’infanzia del territorio e al centro estivo comunale, con preparazione dei 
pasti  presso  un  centro  di  cottura  sul  territorio  messo  a  disposizione  dall’Amministrazione 
comunale;

-  la  gara  veniva  esperita  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  con  possibilità  di 
aggiudicazione anche nella ipotesi di una sola offerta purché valida ed ammissibile, ai sensi dell’art. 
82, comma 2 lett. a) del D. Lgs.163/2006 e s.m.i..;

-  con la determinazione di cui sopra,  si  approvava lo schema del capitolato speciale  d’oneri 
disciplinante modalità, termini e condizioni dell’instaurando rapporto contrattuale, prevedendo un 
corrispettivo presunto di € 1.670.216,84 oltre Iva per l’intera durata del contratto;

- il suddetto corrispettivo veniva determinato sulla base del costo del singolo pasto previsto in € 
4,97 oltre Iva di cui € 4,96 soggetti a ribasso ed €. 0,01 non soggetti a ribasso in quanto riferiti agli 
oneri per la sicurezza per il Lotto A ed in € 4,72 oltre Iva di cui € 4,71 soggetti a ribasso ed €. 0,01 
non soggetti a ribasso in quanto riferiti agli oneri per la sicurezza per il Lotto B, in relazione ad 
numero presunto di  pasti  annuali  di  204.612 per il  lotto  A e di  138.410 per il  lotto  B, con la 
precisazione che la stima dell’appalto aveva valore puramente indicativo in quanto connesso al 
numero effettivo di utenti giornalieri non quantificabile rigorosamente a priori. 

Rilevato che alla gara è stata garantita opportuna pubblicità mediante pubblicazione del relativo 
bando sul sito informatico del Comune di Pianezza,  www.comune.pianezza.to.it dal 07/04/2014, 
sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee del 11/04/2014, sulla Gazzetta Ufficiale Italiana n. 
41 del 09/04/2014, sulla Gazzetta Aste e Appalti pubblici del 22/04/2014, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e sull’osservatorio dei Lavori Pubblici in data 10/04/2014.

http://www.comune.pianezza.to.it/


Dato atto che nel termine fissato del 16/05/2014, sono pervenute in plico sigillato le seguenti n. 
12 offerte:

1. Ladisa S.p.A. - via G. Lindermann n. 5/3 – 70132 Bari - Lotto A;
2. Ladisa S.p.A. -  via G. Lindermann n. 5/3 – 70132 Bari -Lotto B; 
3. Euroristorazione S.r.l. – via Boschi n. 1/b – 36040 Torri di Quartesolo (VI) - Lotto A;
4. Euroristorazione S.r.l. – via Boschi n. 1/b – 36040 Torri di Quartesolo (VI) - Lotto B;
5. Alessio S.p.A. – via Vercelli n. 4 – 13030 Caresanablot (VC) - Lotto B;
6. Jd Service Italia S.r.l. - via Per Grumello n. 23 – 24127 Bergamo (BG) - Lotto B;
7. Sarca Catering S.r.l. – via A. Grandi n. 2 – 25125 Brescia - Lotto B;
8. Gmi Servizi S.r.l. – Regione Amerique n. 9 – 11020 Quart (AO) - Lotto B;
9. Gemeaz Elior S.p.A. – via Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano - Lotto A;
10. Gemeaz Elior S.p.A. – via Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano -Lotto B;
11. Sodexo Italia S.p.A. – via Chivasso 15 – 10098 Rivoli (TO) ed Eutourist S.p.A. – Strada 

Torino n. 31 – 10043 Orbassano (TO) - Lotto A;
12. Sodexo Italia S.p.A. – via Chivasso 15 – 10098 Rivoli (TO) S.p.A. Lotto B.

Considerato che in data 19/05/2014 il Presidente di gara, come da verbale in allegato, procedeva 
ad aggiudicare provvisoriamente il servizio di Refezione scolastica per gli anni scolastici 2014/2015 
e 2015/2016 per il lotto A alla ditta Euroristorazione S.r.l. che offriva un ribasso percentuale del 
20,6% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso e per il lotto B alla ditta Gmi Servizi S.r.l., 
che offriva un ribasso percentuale del 17,59% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso.

Dato atto che il corrispettivo a seguito del ribasso presentato risulta determinato per il lotto A in 
€ 3,95  oltre IVA 4%, e per il lotto B in  € 3,89  oltre IVA 4%, rilevando che lo stesso ha valore 
puramente indicativo, in quanto il numero dei pasti da fornire sarà giornalmente determinato in base 
alla presenza effettiva degli utenti.

Ritenuto di procedere a confermare le risultanze di gara come esposte nel predetto verbale in 
data 19/05/2014, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art.  38 del 
D.Lgs. 163/06, è in corso di svolgimento e che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente 
provvedimento  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificatane  la  sussistenza  in  capo  alla  ditte 
aggiudicatarie ai sensi dell’articolo 11, comma ottavo, del D.Lgs. 163/06.

Stabilito  che la  ditte  aggiudicatarie  dovranno provvedere  a  costituire  cauzione  definitiva  e  a 
presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto di appalto.

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  della 
Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  come nominato  con decreto  sindacale  n.  23  del 
20.12.2013.

Dare altresì atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei  pagamenti  sui  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole di  finanza pubblica  ai  sensi 
dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009).

DETERMINA



1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare le risultanze delle operazioni della gara a procedura aperta, svoltesi in data 
19/05/2014, per l’affidamento del servizio di Refezione scolastica per gli anni scolastici 2014/2015 
e 2015/2016, come descritte  nel  verbale  che si  allega  alla  presente per farne parte  integrante  e 
sostanziale,  confermando  l’aggiudicazione  provvisoria  per  il  lotto  A  a  favore  della  ditta 
Euroristorazione S.r.l.  – via Boschi n. 1/b – 36040 Torri di Quartesolo (VI) -, che ha offerto il  
ribasso del 20,6% sull’importo a base di gara e per il lotto B, comprensivo del servizio mensa del  
centro estivo comunale, a favore della ditta  Gmi Servizi S.r.l. – Regione Amerique n. 9 – 11020 
Quart (AO) – che ha offerto il ribasso del 17,59% sull’importo a base di gara.

3. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace previa verifica della sussistenza 
in capo alle imprese aggiudicatarie dei requisiti generali, ai sensi dell’articolo 11, comma 
ottavo, del D.Lgs. 163/06.

4. Di  rilevare  che  le  imprese  aggiudicatarie  dovranno  provvedere  a  costituire  cauzione 
definitiva e ad adempiere alle richieste di documentazione ai fini della stipula del relativo 
contratto di appalto.

5. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto degli oneri prestazionali, 
condizioni e termini previsti nel capitolato speciale d’appalto posto a base di gara.

6. Di impegnare la spesa complessiva presunta prevista per il biennio scolastico 2014/2015 e 
2015/2016, di € 1.346.632,30 oltre Iva per complessivi € 1.400.497,59 IVA 4% compresa, come di 
seguito:

Anno 2014 – Spesa prevista di € 213.445,50 Iva inclusa sull’intervento 1.04.05.03 (capitolo 
654/70  denominato  “Refezione  scolastica  –  fornitura  pasti  in  appalto”)  del  redigendo 
bilancio per l’anno 2014, di cui  € 120.120,25 a favore della ditta  Euroristorazione S.r.l.  – 
via Boschi n. 1/b – 36040 Torri di Quartesolo (VI) – per il lotto A - CIG: 5682864FB6 ed € 
93.325,25 a favore della ditta Gmi Servizi S.r.l. – Regione Amerique n. 9 – 11020 Quart 
(AO) per il lotto B - CIG: 568288945B

Anno 2015 – Spesa prevista di € 720.219,56 Iva inclusa sull’intervento 1.04.05.03 (capitolo 
654/70  denominato  “Refezione  scolastica  –  fornitura  pasti  in  appalto”)  del  redigendo 
bilancio pluriennale 2014/2016, di  cui € 440.243,81 a favore della ditta Euroristorazione 
S.r.l. –  via  Boschi  n.  1/b  –  36040  Torri  di  Quartesolo  (VI)  –  per  il  lotto  A  -  CIG: 
5682864FB6 ed € 279.975,75 a favore della ditta Gmi Servizi S.r.l. – Regione Amerique n. 9 
– 11020 Quart (AO) per il lotto B - CIG: 568288945B.

Anno 2016 – Spesa prevista di € 466.832,53 Iva inclusa sull’intervento 1.04.05.03 (capitolo 
654/70 denominato “Refezione scolastica – fornitura pasti in appalto”), di cui  € 280.182,03 
a favore della ditta  Euroristorazione S.r.l. – via Boschi n. 1/b – 36040 Torri di Quartesolo 
(VI) – per il lotto A - CIG: 5682864FB6 ed € 186.650,50 a favore della ditta Gmi Servizi 
S.r.l.  – Regione Amerique n. 9 – 11020 Quart  (AO) per il  lotto B - CIG: 568288945B, 
rilevando  che  la  stessa  sarà  inclusa  in  sede  di  predisposizione  del  relativo  bilancio  di 
previsione ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 7° comma, del D.Lgs 267/00.

7. Di  rilevare  che  il  corrispettivo  sopra  indicato  ha  valore  presunto  in  quanto  connesso al 
numero  effettivo  degli  utenti  giornalieri  non  quantificabile  rigorosamente  a  priori,  con 
possibilità di subire variazioni in più o in meno senza che le ditte aggiudicatarie possano 
sollevare eccezioni o riserve in merito.



8. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dei  Servizi  finanziari  per  gli 
adempimenti conseguenti.

9. Di provvedere alla stipula del relativo contratto in forma pubblica amministrativa a rogito 
del  Segretario  Comunale  ad  efficacia  del  presente  provvedimento  e  decorso  il  termine 
dilatorio di cui all’art. 11, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, come sostituito dall’art. 1 del 
D.Lgs. 53/2010.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°               ____________________________

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO-

INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO

Per istruttoria: PICCOLI MADDALENA
Proposta Determinazione n. 14



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal 28 maggio 2014

Pianezza, lì 28 maggio 2014               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca


